Estado da Rio Grande da Sul
Csbinett do Governador

TERMO DE ÇOOPERAÇÃO 03/ 2001

Tem de Cmpe-o que mm dchm o
&vem do Emdo do Rio Gmdc do S4 p*r
intermirdicidaSemtsnadaJrisUgedaS~co
MUH&~O Piibbço do €do do Rio Grande dù Sul
por uwmécho dFI Prmuadoria-Gemi &e Jmw
objetrvanho vidibr a ehhmçiio dc Tamos

c de Comuni-s de Ottirhias
Policial3 por &r@s das pollck tiwíl t mriitas

aa&uas nos moir da Li Fded na 9.099, & 26
çeitmbro de 199 5.

O Governo do Estado do Rio Grande do Sul, qraentada neste ato pelo Senhor Govtmdlir
do Estado, Olivto de Oliveira Dum, por b~médio & Secraaria da Justiça t da %@I-
rcprmcntda ncste ato pelo Stnlror Secre!o de Estado & Justiça z da Segurança, Josi Paido Bisal,
com a intemcnièncra da Brigada Militar, rqmentda mste at~ pelo ComandanteGed, Coronel
Nelvio A1Seno Neumann, c & Policia Civil, qrescntda ner: ato pelo Chefe de Policia, Delegado
Josc Antcinio AnUjo, o o Ministtno Piiblico do Esta& do Rio Grandc do Sul, pr inrcmedro &I
Procundoria-Geral St Justiça, reprtsentuh ncste ato pelo Smhor Prmudor-Genl de Ju';riça,
Clau&a Barros Sdva, firmam o prcseate Termo de Ccropemç40, media& a adq30 das xguaiisites
CIDUBY Ias

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente ajuste tem coma objeivo a mperqh das partes totrt si, vismdn ações
sortjunm para o rtgistro c apuram das infrriçõe~ de menor potencial ofensivo & quc &tu a Lei
Fcdemi no 9 099, de 26 de setembro de 1995

O Mrrirsttrio Públicq por meio d~ provimento n ser editado pia Chefia hsmucion;il
cornpromctc-se a designar, em todas a Comarcas do Estado. por perido determhrado, P~~rnOt~rn~
dt Justiça para a onen-o no rcgistro e apuraq,k das mr~encia~ cnvolilerido a qEpltc;iCãci ri,& Lk! ri ij.

9.099195. abarcadas pclo prescnte Temo de Crilcipcr;l+i-,

'Tendo ern vista o pronto a~mheato da5 infkiqp- de mcnor porcnaat ofenqivo, 31; partcs
esrabelecem que a rodo policd uwl ou rniiitar c! cúmshda a ~fa dr: Iavm m Il'ttmat
Circuwmnci&os de que m.ta a artigo 69 da L& n" 5i 119W9.5, por meio do n01dlm dc ~cc:r&cia
destinado m i-qistro dos Temos Cjrclinsc c dxs Cnrniinicaçãcs de Ocom"rnw PoJiciaq.